
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 80 del 23/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 27 maggio 2014, n. 1065
 
PO FESR 2007-2013: Asse II, Linea di Intervento 2.1 - Azione 2.1.1. Ammissione a Finanziamento di n.
3 (tre) interventi a valere sulle risorse rivenienti dalle economie di gara dei progetti già finanziati con le
risorse dell’Azione 2.1.1. - PO FESR PUGLIA 2007/2013. Soggetto Beneficiario: Acquedotto Pugliese
S.p.A.
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità con delega alle Risorse Idriche sulla base dell’istruttoria
espletata dal Responsabile d’Azione 2.1.1 del PO FESR 2007/2013, confermata dal Dirigente dell’Ufficio
Attuazione e Gestione ing. Andrea Zotti e dal Dirigente del Servizio Risorse Idriche Responsabile della
Linea di Intervento 2.1 del PO FESR 2007-2013 dott. Luca Limongelli, riferisce quanto segue:
 
Premesso:
che con Deliberazione n. 1703 del 3 settembre 2013, la Giunta regionale ha revocato la D.G.R. n. 894
del 3 maggio 2013 e ha modificato ed integrato la DGR n. 1112/2011, per la parte afferente i Servizi
dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle
opere pubbliche. In particolare, la Giunta regionale ha cessato il Servizio Tutela Idrico Naturale ed ha
istituito il Servizio Risorse Idriche, il Servizio Difesa del Suolo e rischio sismico;
che con Deliberazione n. 394 del 04/03/2014 la Giunta Regionale ha nominato Dirigente del Servizio
Risorse Idriche il Dott. Luca Limongelli;
che considerati i tempi di chiusura del Programma Operativo FESR Puglia 2007/2013 fissati
inderogabilmente al 31/12/2015 (art. 56 Reg CE 1083/2006) è necessario procedere all’ammissione a
finanziamento degli interventi di cui alla presente deliberazione, nelle more dell’azione da parte della
Giunta Regionale (su proposta dell’AdG FESR Puglia 2007/2013) del provvedimento di aggiornamento
della D.G.R. 185/2009, rettificata con D.G.R. 387/2009, con le quali sono stati nominati i Responsabili
delle Linee d’intervento del P.O. FESR 2007-2013, cui è attribuita la responsabilità della gestione delle
operazioni cofinanziate dallo stesso, con autorizzazione ad operare sui capitoli di bilancio che finanziano
il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, ovvero l’assegnazione della
Responsabilità della Linea di Intervento 2.1 del PO FESR Puglia 2007/2013 al Dirigente del Servizio
Risorse Idriche dott. Luca Limongelli;
che con D.P.G.R. n. 275 del 18 aprile 2014 la delega inerente alle Risorse Idriche, già denominata
Tutela delle Acque riservata alla competenza del Presidente con DPGR n.145/2013, è stata attribuita
all’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità Avv. Giovanni Giannini;
 
Visto:
che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tutela delle Acque n. 8 del 24 gennaio 2012, preso
atto dello stato di attuazione dei 35 interventi candidati al PO FESR 2007/2013 DGR n. 1864 del 6

1



agosto 2010, nonché, della intervenuta variazione dell’importo degli interventi aggiornato al Listino
Prezzi della Regione Puglia - Anno 2010, sono stati ammessi a finanziamento n. 24 interventi per un
importo di contributo pubblico pari ad € 49.870.897,72;
che con lo stesso provvedimento è stata impegnata la complessiva dotazione finanziaria dell’Azione
2.1.1, pari ad € 50.000.000,00 (con un residuo di spesa pari ad € 129.102,28), facendo salva la
possibilità di finanziamento di altri progetti fino alla concorrenza delle risorse assegnate e di quelle che
si renderanno disponibili anche per effetto delle economie di gara;
che attualmente le risorse rese disponibili per effetto dalle economie di gara per gli interventi sopra
richiamati, ammontano complessivamente ad € 8.072.658,55;
Considerato:
che il Dirigente del Servizio Risorse Idriche, Responsabile della Linea di Intervento 2.1 dell’Asse II P.O.
FESR 2007/2013, al fine di individuare gli interventi da ammettere a finanziamento a valere sulle risorse
rivenienti dalle economie di gara dei progetti già finanziati con le risorse dell’Azione 2.1.1 del PO FESR
2007/2013, attraverso le procedure negoziali di cui si è detto, ha istituito Tavolo Tecnico Permanente
presso il Servizio Regionale Risorse Idriche, cui hanno preso parte l’Autorità Idrica Pugliese e l’AQP
Spa;
che le proposte progettuali, emerse nel corso delle riunioni tenute al Tavolo Tecnico così costituito,
ritenute prioritarie ed ammissibili a finanziamento, sono ricomprese nel verbale, condiviso tra le parti, in
data 26 marzo 2014, inviato con nota del Servizio Risorse Idriche prot. n. 1374 del 31/03/2014;
che detti progetti sono tutti “generatori di entrata”, per i quali trova applicazione l’ art. 55 del regolamento
CE 1083/2006 e le conseguenti spese ammissibili sono determinate attraverso il calcolo del margine
lordo di autofinanziamento del Piano d’Ambito relativo al periodo 2009-2018;
che per quest’ultimo aspetto, in conformità alle disposizioni contenute nell’art.8 delle “direttive
concernenti le procedure di gestione”, così come modificate ed integrate con il provvedimento di Giunta
Regionale n. 1450/2010, è stato interessato il competente Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici nella Regione Puglia (NVVIP), cui è stata trasmessa la documentazione prodotta
da AQP SpA con nota del 7.6.2011 n. 66994, che si è definitivamente espresso nel merito con parere n.
3181 del 23.09.2011, ritenendo il calcolo operato da AQP SpA “correttamente determinato
corrispondente ad un tasso dell’80,64%” quale quota di cofinanziamento regionale;
che come da documentazione in atti, la copertura finanziaria per la quota di cofinanziamento posta a
carico della Società AQP SpA - gestore del SII, pari al 19,36%, è assicurata per ogni progetto con i fondi
rivenienti dai proventi tariffari;
che è fatta salva la possibilità del finanziamento di altri progetti fino alla concorrenza delle risorse
assegnate e di quelle che si renderanno disponibili anche per effetto di ulteriori economie di gara;
che, considerate le risorse sopra richiamate ed attualmente disponibili per l’Azione 2.1.1 del PO FESR
2007/2013, i 3 progetti ammissibili a finanziamento sono quelli di seguito riportati:
Pertanto, alla luce delle risultanze del tavolo tecnico permanente per la procedura negoziale, che ha
operato gli accertamenti e le verifiche così come richiesti dal PO FESR 21007-2013, con l’adozione del
presente atto si propone alla Giunta Regionale di:
- ammettere a finanziamento gli interventi di seguito riportati, la cui quota a carico del PO FESR
2007/2013 (rinveniente dall’applicazione del tasso di cofinanziamento pari all’ 80,64%) ammonta
complessivamente ad € 6.291.786,70 (seimilioniduecentonovantunomilasettecentottansei/70), a favore
del soggetto beneficiario AQP Spa Soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato (SII) dell’Ambito
Territoriale Ottimale Puglia:
- disporre, che con successivo provvedimento del Responsabile della Linea 2.1 del PO FESR
2007/2013, s i  provvederà ad impegnare, la complessiva somma di  € 6.291.786,70
(seimilioniduecentonovantunomilasettecentottansei/70), di cui all’ economia vincolata dichiarata, ai sensi
dell’art. 93 della L.R. n. 28/2001 ed s.m.i., con Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse Idriche
n. 45 del 01/04/2014 sull’impegno di spesa assunto con Determinazione Dirigenziale del Servizio Tutela

2



delle Acque n. 8 del 24 gennaio 2012 pari ad € 50.000.000,00 a valere sul capito di spesa 1152010,
esercizio finanziario 2014;
 
- dare atto che per gli interventi ammessi a finanziamento, il Responsabile della Linea 2.1 provvederà
alla sottoscrizione con il soggetto beneficiario di apposito disciplinare tecnico regolante i rapporti con la
Regione, redatto sulla base dello schema approvato con D.G.R. del 9 marzo 2010, n.651;
- di dare altresì atto ch e con successivi atti si provvederà a finanziare altri progetti ritenuti ammissibili,
fino alla concorrenza delle risorse che si renderanno comunque disponibili sia per effetto delle ulteriori
economie di gara che per effetto dell’applicazione dell’art. 55 del Regolamento CE n. 1083/2006;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE INTEGRAZIONI E
MODIFICAZIONI
La presente Deliberazione costituisce attuazione del Programma P.O. Puglia FESR 2007/2013 - Asse II
- Linea d’Intervento 2.1 - Azione 2.1.1. La spesa derivante dal presente provvedimento pari ad €
6.291.786,70 è garantita dalla disponibilità del Cap. 1110060 “Fondo delle economie vincolate” del
bilancio regionale e successiva assegnazione al capitolo 1152010/2014, giusta D.D. n. 45 del
01/04/2014;
Per il cofinanziamento regionale dell’Asse II si fa riferimento alla quota finanziaria di capitoli di spesa
così come indicati nell’allegato “C” della L.R. n. 4/2008 e successivi provvedimenti. All’impegno della
spesa di cui trattasi provvederà il Responsabile della Linea 2.1 con proprio atto dirigenziale.
 
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettera a), d) e k) della L.R. n. 7/1997 che detta “norme in materia di organizzazione
dell’Amministrazione Regionale” e ai sensi dell’art.44, comma 4 della L.R. n.7/2004.
 
L’Assessore alle “Infrastrutture e Mobilità, Lavori Pubblici Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e
Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle “Infrastrutture e Mobilità, Lavori Pubblici
Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici che si intende
qui di seguito integralmente riportata;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Azione
2.1.1, nonché del Dirigente del Servizio “Risorse Idriche”- Responsabile della Linea d’Intervento 2.1 e
del Direttore dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle opere pubbliche - Responsabile dell’Asse II del PO FESR 2007-2013, che ne attestano
la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
DI FARE PROPRIE le premesse a relazione dell’Assessore alle “Infrastrutture e Mobilità, Lavori Pubblici
Reti e Infrastrutture per la mobilità, Verifiche e Controlli dei Servizi TPL, Lavori Pubblici, che qui si

3



intendono integralmente riportate;
 
DI AMMETTERE a finanziamento gli interventi di seguito riportati, la cui quota a carico del PO FESR
2007/2013 (rinveniente dall’applicazione del tasso di cofinanziamento pari all’ 80,64%) ammonta
complessivamente ad € 6.291.786,70 (seimilioniduecentonovantunomilasettecentottansei/70), a favore
del soggetto beneficiario AQP Spa Soggetto Gestore del Servizio Idrico Integrato (SII) dell’Ambito
Territoriale Ottimale Puglia:
DI DISPORRE, che con successivo provvedimento del Responsabile della Linea 2.1 del PO FESR
2007/2013, s i  provvederà ad impegnare la complessiva somma di  € 6.291.786,70
(seimilioniduecentonovantunomilasettecentottansei/70) sull’ economie vincolate dichiarate di cui alla
Determinazione Dirigenziale del Servizio Risorse Idriche n. 45 del 01/04/2014;
 
DI DARE ATTO che per gli interventi ammessi a finanziamento, il Responsabile della Linea 2.1
provvederà alla sottoscrizione con il soggetto beneficiario di apposito disciplinare tecnico regolante i
rapporti con la Regione, redatto sulla base dello schema approvato con D.G.R. del 9 marzo 2010, n.651;
 
DI DARE ATTO, altresì, che con successivi atti si provvederà a finanziare altri progetti ritenuti
ammissibili, fino alla concorrenza delle risorse che si renderanno comunque disponibili sia per effetto
delle ulteriori economie di gara che per effetto dell’applicazione dell’art. 55 del Regolamento CE n.
1083/2006;
 
DI DISPORRE, altresì, la notifica del presente provvedimento, a cura del Servizio Tutela delle Acque,
agli Enti interessati;
 
DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
sul sito internet regionale, nella sezione dedicata al Servizio Tutela delle Acque, accessibile dal sito
“www.regione.puglia.it”.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


